LEI COMPLEMENTAR Nº 336, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre autorização para concessão a título de reajuste salarial aos empregos públicos, constante dos Anexos VII e X, da Lei Complementar nº 319, de 13 de dezembro de 2023, e dá outras providências.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Capão Bonito aprovou e é promulgada a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a reajustar em 1,20% (um vírgula vinte por cento) a Tabela de Vencimentos dos Docentes da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, constante do Anexo VII, da Lei Complementar nº 319, de 13 de dezembro de 2023, de acordo com a Portaria nº 61, de 31 de janeiro de 2024, do Ministério de Estado da Educação.

Parágrafo único. Fica garantido o piso salarial dos professores, definido pelo MEC, aos cargos públicos cuja aplicação do índice de reajuste previsto no caput, seja insuficiente para atingir o valor fixado na respectiva Portaria Interministerial para o corrente ano.

  	Art. 2º Fica o Poder Executivo do Município, autorizado a conceder aos profissionais da Educação Básica, um reajuste salarial no percentual de 1,20% (um vírgula vinte por cento), a ser aplicado à Tabela de Vencimentos dos Profissionais da Educação Básica, constante do Anexo X, da Lei Complementar nº 319, de 13 de dezembro de 2023.

Art. 3º Os Anexos VII - Tabela de Vencimento dos Docentes da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura e X - Tabela de Vencimentos dos Profissionais da Educação Básica, atualizados com aplicação dos percentuais constante dos artigos 1º e 2º, passam a fazer parte integrante desta Lei Complementar.

		Art. 4º Os percentuais constantes dos artigos anteriores é extensivo aos proventos de aposentadoria e pensão.

Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei Complementar correrão à conta das dotações orçamentárias próprias existentes, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/01/2025.

     	Paço Municipal Doutor “João Pereira dos Santos Filho”, 28 de janeiro de 2025.

                                                       DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
       			                                            Prefeito Municipal

		Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

ANEXO VII
 TABELA DE VENCIMENTO DOS DOCENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

[image: ]

	[bookmark: RANGE!A1:K30]ANEXO X
TABELA DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 2025

	Grau
	Grupo 1
	Grupo 2
	Grupo 3
	Grupo 4
	Grupo 5
	Grupo 6
	Grupo 7
	Grupo 8
	Grupo 9
	Grupo 10

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J

	1-SME
	       -
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.709,89
	  2.051,85
	  2.462,24
	  2.954,69
	  3.545,61
	  4.797,67

	2-SME
	       -
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.795,38
	  2.154,45
	  2.585,36
	  3.102,41
	  3.722,90
	  5.037,55

	3-SKE
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.570,96
	  1.885,13
	  2.262,17
	  2.714,61
	  3.257,53
	  3.909,05
	  5.289,42

	4-SME
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.649,50
	  1.979,40
	  2.375,29
	  2.850,33
	  3.420,41
	  4.104,48
	  1.505,91

	5-SME
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.731,97
	  2.078,36
	  2.494,05
	  2.992,43
	  3.591,43
	  4.309,71
	  5.831,60

	6-SME
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.818,58
	  2.182,29
	  2.618,74
	  3.142,50
	  3.771,01
	  4.525,21
	  6.123,17

	7-SME
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.591,25
	  1.909,50
	  2.291,40
	  2.749,68
	  3.299,62
	  3.959,55
	  4.751,45
	  6.429,34

	8-SME
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.670,82
	  2.004,98
	  2.405,98
	  2.887,17
	  3.464,61
	  4.158,23
	  4.989,04
	  6.750,81

	9-SME
	  1.518,00
	  1.518,00
	  1.754,36
	  2.105,23
	  2.526,28
	  3.031,53
	  3.637,84
	  4.365,40
	  5.238,48
	  7.088,34

	10-SME
	  1.518,00
	  1.535,06
	  1.842,07
	  2.210,49
	  2.652,59
	  3.183,10
	  3.819,72
	  4.583,68
	  5.500,41
	  7.442,75

	11-SME
	  1.518,00
	  1.611,80
	  1.934,19
	  2.321,02
	  2.785,22
	  3.342,27
	  4.010,72
	  4.812,85
	  5.775,43
	  7.814,90

	12-SME
	  1.518,00
	  1.692,42
	  2.030,90
	  2.437,07
	  2.924,48
	  3.509,37
	  4.211,26
	  5.053,50
	  6.064,22
	  8.205,65

	13-SME
	  1.518,00
	  1.777,02
	  2.132,42
	  2.558,92
	  3.070,70
	  3.684,84
	  4.421,81
	  5.306,46
	  6.367,40
	  8.615,93

	14-SME
	  1.554,30
	  1.865,88
	  2.239,06
	  2.686,86
	  3.224,24
	  3.869,09
	  4.642,91
	  5.571,49
	  6.685,80
	  9.046,73

	15-SME
	  1.632,66
	  1.959,17
	  2.351,01
	  2.821,20
	  3.385,45
	  4.062,55
	  4.875,06
	  5.850,06
	  7.020,08
	  9.499,06

	16-SME
	  1.714,28
	  2.057,15
	  2.468,56
	  2.962,28
	  3.554,72
	  4.265,68
	  5.118,81
	  6.142,57
	  7.371,08
	  9.974,00

	17-SME
	  1.799,99
	  2.159,99
	  2.591,99
	  3.110,38
	  3.732,46
	  4.478,95
	  5.374,74
	  6.449,70
	  7.739,62
	 10.472,71

	18-SME
	  1.890,00
	  2.267,98
	  2.721,58
	  3.265,91
	  3.919,09
	  4.702,91
	  5.643,48
	  6.772,18
	  8.126,62
	 10.996,35

	19-SME
	  1.984,49
	  2.381,39
	  2.859,69
	  3.429,20
	  4.115,03
	  4.938,04
	  5.925,66
	  7.110,80
	  8.532,94
	 11.546,16

	20-SME
	  2.083,71
	  2.500,45
	  3.000,55
	  3.600,65
	  4.320,78
	  5.184,95
	  6.221,94
	  7.466,32
	  8.959,59
	 12.123,47

	21-SME
	  2.187,89
	  2.625,49
	  3.150,58
	  3.780,69
	  4.536,82
	  5.444,20
	  6.533,04
	  7.839,64
	  9.407,58
	 12.729,65

	22SME
	  2.297,30
	  2.756,75
	  3.308,11
	  3.969,72
	  4.763,67
	  5.716,40
	  6.859,69
	  8.231,64
	  9.877,96
	 13.366,13

	23-SME
	  2.412,16
	  2.894,59
	  3.473,52
	  4.168,21
	  5.001,86
	  6.002,23
	  7.202,68
	  8.643,21
	 10.371,87
	 14.034,45

	24-SME
	  2.532,77
	  3.039,32
	  3.647,19
	  4.376,63
	  5.251,94
	  6.302,34
	  7.562,81
	  9.075,37
	 10.890,46
	 14.736,17

	25-SME
	  2.659,40
	  3.191,29
	  3.829,54
	  4.595,44
	  5.514,54
	  6.617,54
	  7.940,94
	  9.529,12
	 11.434,97
	 15.472,97

	26-SME
	  2.792,37
	  3.350,85
	  4.021,01
	  4.825,21
	  5.790,28
	  6.948,33
	  8.337,99
	 10.005,58
	 12.006,72
	 16.246,63

	27-SME
	  2.932,01
	  3.518,39
	  4.222,08
	  5.066,50
	  6.079,79
	  7.295,74
	  8.754,90
	 10.505,88
	 12.607,04
	 17.058,95

4

1

image1.emf
Cargo Quantidade

Carga

Semanal

Carga

Mensal

Valor h/a Valor Base

Professor de Educação

Infantil com Nível Médio

2 38 190

    24,35    4.626,50

Professor de Educação

Infantil com Nível Superior

116 38 190

    24,35    4.626,50

Professor I com Nível Médio

6 42 210

    24,35    5.113,50

Professor I com Nível

Superior

140 42 210

    24,35    5.113,50

Professor II

116 44 220

    24,35    5.357,00